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ZAKRES I METODYKA BADAŃ HYDROGEOLOGICZNYCH 
PRZY DOKUMENTOWANIU ZLÓŻ WĘGLA KAMIENNEGO 

Zgodnie z obowiązującymi zasadami w rozpoznawa
niu i dokumentowaniu złóż węgla kamiennego określa się 
geologiczno-górnicze warunki wydobywania kopaliny. Jed
nym z elementów są warunki hydrogeologiczne występu
jące w złożu. Znajomość zawodnienia złoża umożliwia 

właściwe i ekonomiczne zaprojektowanie górniczych wy- · 
robisk udostępniających, ustalenie kierunku eksploatacji 
złoża, określenie spodziewanych zagrożeń wodnych, sy
stemµ odwadniania wyrobisk górniczych oraz zagospo
darowanie wód kopalnianych. 

Rozpoznanie warunków hydrogeologicznych złoża wę
gla kamiennego prowadzone jest równolegle z rozpozna
waniem i dokumentowaniem złoża. Dokładność ich pozna
nia dostosowana jest do kategorii rozpoznania złoża. Za
sady projektowania i wykonywania badań hydrogeologicz
nych oraz sporządzania dokumentacji określają odpowied
nie zarządzenia i wytyczne Centralnego Urzędu Geologii. 

Badania hydrogeologiczne projektuje się i realizuje 
w utworach nadkładu złoża oraz karbonu. Celem badań 
jest stwierdzenie głębokości występowania horyzontów 
wodonośnych w całym profilu otworu, określenie ich miąż
szości, wydajności, ciśnień, składu fizyko-chemicznego 
wody i parametrów kolektorskich skał. Dla uzyskania 
tych danych wykonuje się badania hydrogeologiczne bez
pośrednio w otworach wiertniczych, a także badania geo
fizyczne i laboratoryjne. 

Bezpośrednie badania hydrogeologiczne wykonuje się 

w specjalnie zaprojektowanych hydrogeologicznych otwo
rach wiertniczych oraz w otworach złożowych. Najczęściej 
stosowanymi metodami badań są próbne pompowania, 
próbne sczerpywania oraz próbniki złoża, rzadziej stoso
wane są zalewania i kompresorowania. 

W latach 1954-1968 badania hydrogeologiczne w 
większości realizowano w otworach wierconych systemem 
udarowym na sucho, o zasięgu głębokości do 600-800 m, 
projektowanych w ilości 1 - 2 w badanym rejonie. Badania 
hydrogeologiczne wykonywano w trakcie wiercenia otwo
ru kolejno po nawierceniu każdego horyzontu. Polegały 

one na przeprowadzaniu próbnych pompowań w ustalo
nych warunkach dopływu lub próbnych sczerpywań i to 
w przypadku małych wydajności i ciśnień, pobraniu pró
bek wody do badań fizyko-chemicznych oraz pomiarach 
ustalenia się zwierciadła wody. 

Przebadany horyzont wodny był zamykany kolumną 
rur okładzinowych stawianą wodoszczelnie w korku iło

wym bądź cementowym w obrębie warstwy nieprzepusz
czalnej . Badania hydrogeologiczne wykonywane w otwo
rach udarowych pozwalały na przebadanie każdego po-

ziomu wodonośnego stwierdzonego w profilu otworu 
oraz dokładne określenie jego parametrów hydrogeolo
gicznych. 

Wiercenia otworów hydrogeologicznych były czaso
chłonne i kosztowne, a ze względu na posiadany sprzęt 
wiertniczy ich zasięg głębokości był ograniczony. Ogółem 
w Górnośląskim Okręgu Przemysłowym odwiercono 12 
otworów udarowych, a ostatnimi były otwory wykonane 
przy rozpoznaniu złoża węgla kamiennego rejonu Mię
dzyrzecze - Bieruń. 

W miarę dokumentowania złóż węgla kamiennego 
na coraz to większych głębokościach 1 OOO - 1500 m za
kres badań hydrogeologicznych realizuje się wyłącznie na 
wytypowanych w projektach badań otworach złożowych. 
W otworach tych, wierconych systemem obrotowym na 
płuczkę, obserwacje i badania wykonuje się zarówno w 
trakcie wiercenia otworu, jak i po jego zakończeniu. W 
trakcie wiercenia obserwacje polegają na pomiarach po
ziomu płuczki w otworze po dłuższej stójce, rejestrowaniu 
głębokości ucieczek płuczki oraz pomiarach zmian włas
ności płuczki. Właściwe badania bezpośrednio prowadzone 
są po zakończeniu wiercenia. 

Analizując profil litologiczny otworów, obserwacje i po
miary z wiercenia, wyniki badań geofizycznych oraz 
uwzględniając stan techniczny otworu typowane są po
ziomy do badań hydrogeologicznycn. Badania wykonuje 
się kolejno od najgłębiej zalegających, w obrębie odsło
niętej części otworu do najpłycej. W przypadku występo- . 

wania poziomu w części zarurowanej otworu udostępnia 
się je do badań przez perforowanie rur okładzinowych. 

Najczęściej wykonuje się badania metodą próbnego 
sczerpywania. Po usunięciu płuczki z otworu, intensywnym 
płukaniu otworu czystą wodą oraz sczerpywaniu oczyszcza
jącym wykonuje się kilkugodzinne sczerpywanie pomia
rowe określając wielkość dopływu i głębokość obniżenia 
zwierciadła wody. W końcowej fazie pobierane są próbb 
wody do badań fizykochemicznych oraz przeprowadzana 
jest stabilizacja zwierciadła wody. 

Do 1977 r. badania hydrogeologiczne wykonywano w 
otworach o zwiększonych średnicach i w otworach nor
malnośrednicowych. Ze względu na wprowadzenie wier
ceń małośrednicowych badania hydrogeologiczne nie mogły 
być realizowane w dotychczasowej formie. Problem badań 
został rozwiązany prz~z wprowadzenie do badań próbni
ków złoża. Próbnikiem tym można wykonywać pomiary 
hydrogeologiczne w otworach małośrednicowych i w nie
ograniczonym zakresie głębokościowym zarówno w trak
cie wiercenia otworu, jak i w fazie jego likwidacji. Uzyski-
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wane wyniki takie, jak: śrecfnia wydajność horyzontu, 
wydajność potencjalna, ciśnienie złożowe, głębokość usta
bilizowanego lustra wody, efektywny współczynnik prze
puszczalności oraz pobrane próbki wody są wystarczają
ce do określenia zawodnienia złoża. 

W miarę rozwoju techniki badań geofizyki wiertniczej 
są one wykorzystywane w coraz większym stopniu do ce
lów hydrogeologicznych. Badania geofizyczne wykonywane 
są prawie we wszystkich otworach wiertniczych. Pozwalają 
one na wyznaczenie stref przepuszczalnych w obrębie 

utworów nadkładu, wyznaczenie stref przypływu wody do 
otworów, wyznaczenie stref spękanych, szczelinowatych, 
przepuszczalnych i porowatych. Interpretacja jakościowa 
badań geofizycznych obejmuje wyznaczenie profilu lito
logicznego oraz wydzielenie stref przepuszczalnych z po
daniem głębokości wypływu wód złożowych, a interpre
tacja ilościowa ponadto mineralizację wód, stopień na
sycenia por wodą, porowatość warstw i temperaturę. 

Uzupełniającymi badaniami wnoszącymi wiele elemen
tów do rozpoznania warunków hydrogeologicznych ba
danego rejonu są badania laboratoryjne próbek skał po
branych z rdzenia wiertniczego. Próbki skał zwięzłych po
bierane są bezpośr~dnio po wyciągnięciu rdzenia z otwo
ru. W latach ubiegłych zabezpieczane one były specjalną 
mieszaniną parafiny, smoły i kalafonii, a obecnie folią 

nylonową lub aluminiową. Próbki piaskowców pobierane 
są z każdej warstwy o miąższości co najmniej 5 m. Bada
niami laboratoryjnymi oznacza się porowatość efektywną, 
przepuszczalność, odsączalność, wilgotność oraz zawar
tość chlorków. 

Niezależnie od opisanych wyżej badań i pomiarów przy 
dokumentowaniu złóż węgla kamiennego wykonuje się 

pomiary i obserwacje wszystkich elementów hydrogeolo
gicznych i hydrograficznych terenu dokumentowanego. 
Prowadzone są pomiary głębokości zwierciadła wody pierw
szego poziomu wodonośnego w studniach gospodarskich, 
pomiary wydajności źródeł, pomiary wielkości przepływu 
wód w ciekach powierzchniowych, pomiary objętości na
turalnych i sztucznych zbiorników powierzchniowych oraz 
innych zjawisk występujących na powierzchni terenu (te
reny podmokłe, okresowo zawodnione). 

Całokształt badań hydrogeologicznych, które zostały 

przedstawione powyżej w skróconej formie, pozwala na 
wyjaśnienie stosunków wodnych w złożu i jego otocze
niu, a tym samym warunków, w jakich będą wykonywane 
górnicze roboty udostępniające i eksploatacyjne. Opra
cowanie warunków hydrogeologicznych jest integralną 

częścią dokumentacji geologicznej złoża węgla kamien
nego i ma charakter dokumentacji hydrogeologicznej. 
W okresie istnienia Katowickiego Przedsiębiorstwa Geo
logicznego rozpoznano i udokumentowano warunki hy
drogeologiczne większości wybudowanych po wojnie ko
palń węgla kamiennego w Górnośląskim Zagłębiu Węglo
wym oraz kopalni „Bogdanka" w Lubelskim Zagłębiu 
Węglowym. 

Przedstawione w dokumentacjach hydrogeologicznych 
warunki wodne znajdują potwierdzenie w czasie budowy 
kopalni i eksploatacji złoża. Prognozowane dopływy wo
dy do wyrobisk górniczych w większości przypadków są 
zbliżone do ilości wody wypompowywanej z wyrobisk 
górniczych. Potwierdza to słuszność prowadzonych ba
dań oraz właściwą interpretację wszystkich materiałów, 
które są wykorzystywane przez dokumentatora. 

Dla zobrazowania zakresu badań hydrogeologicznych 
wykonywanych przy dokumentowaniu złóż węgla kamien
nego przedstawia się wyniki badań uzyskanych w jednym 
z rejonów Rybnickiego Okręgu Węglowego. W rejonie 

tym pierwsze prace badawcze wykonano w latach 1957-
1963 w otworach głębokich realizowanych przez Instytut 
Geologiczny. Badaniami objęto utwory trzeciorzędu oraz 
stropową warstwę utworów karbońskich. Dalsze prace 
realizowano w latach 1965-1979. Ogółem odwiercono 
w tym rejonie 38 otworów wiertniczych wykonanych 
systemem obrotowym na płuczkę. Badania hydrogeolo
giczne bezpośrednie wykonano w 13 otworach, ponadto 
wykonano badania geofizyczne i laboratoryjne dla celów 
hydrogeologicznych. Na podstawie wykonanych w poszcze
gólnycli etapach rozpoznania złoża badań hydrogeolo
gicznych oceniano zawodnienie złoża, scharakteryzowano 
występujące kompleksy wodonośne i chemizm wód. Ze
stawiono średnie parametry warstw, omówiono warunki 
zasilania, określono prognozowane dopływy do przyszłej 
kopalni, zrzuty soli dla tych dopływów i zagrożenia wodne. 

W profilu hydrogeologicznym rejonu wydzielono: 
I - kompleks wodonośny, związany z piaszczysto

-żwirowymi utworami czwartorzędu, miąższości do 40 m, 
występujący w interwale głębokości do 50 m, o wydajności 
do 1 O m3 /h/m depresji, zasilany wodami atmosferycznymi. 

II - kompleks wodonośny związany z wkładkami 

i przewarstwieniami piasków trzeciorzędu, zalegających 
pośród iłów, w przedziale głębokości do 200 m w północ
nej partii rejonu i ok. 600-800 m w południowej partii. 
Wkładki i przewarstwienia stanowią strefy o ograniczo
nym zasięgu poziomym i pionowym. Są to poziomy na
pięte, o zwierciadle stabilizującym się na głębokości od 
kilku m do ponad 100 m, wydajności od 0,005 m3/h/m 
do O, 1 m3 /h/m depresji. 

III - kompleks wodonośny związany z piaskowcami 
karbońskimi występującymi w interwale głębokości od 
ok. 200 m w północnej części rejonu i około 600 - 800 m 
w południowej do ok. 1500 m i poniżej. Piaskowce kar
bońskie stanowią poziomy warstwowe, w ilości kilkunastu 
do ponad 20, o miąższościach od 5,0 m do 30 m w obrę
bie warstw orzeskich i rudzkich oraz o miąższościach do 
50 m w obrębie warstw siodłowych, przerywane uskokami, 
rozdzielone iłowcami większych miąższości. Są to hory
zonty napięte o dużych ciśnieniach złożowych od 30 do 
70 atm, zwierciadle wody stabilizującym się na głębokości 
kilku m do ok. 100 m, wydajności od 0,001 do 0,15 m3/h/m 
depresji, współczynnikach filtracji piaskowców od 
2,0 · 10-s m/s do 3,0 · 10-s m/s, odsączalności od 0,003 
do 0,06. 

W nawiązaniu do dynamiki wód podziemnych wy
dzielono 3 strefy hydrochemiczne: 

1) strefę aktywnej wymiany wód, sięgającą do głębo
kości 50 m, zasilaną wodami opadów atmosferycznych, 

2) strefę utrudnionej wymiany wód, sięgającą do głę
bokości 300 m, 

3) strefę wód silnie zmineralizowanych, w przedziale 
głębokości 300 - 1500 m, związaną z wodami trzeciorzę

dowymi głębszych stref wodonośnych oraz wodami kar
bońskimi. 

Na podstawie wyników wykonanych badań hydrogeo
logicznych rejonu oraz analogii do kopalń sąsiednich, 

eksploatujących w podobnych warunkach hydrogeolo
gicznych, określono prognozowane dopływy do przyszłych 
kopalń w tym rejonie. Ich wielkość jest rzędu 4- 5 m3 /min. 
Dla tych dopływów prognozowane zrzuty soli wyniosą 
ok. 200 kg/min. 
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Identification and demonstration of black coal deposits 
is accompanied by survey of hydrogeological conditions 



under which the deposits occur. The paper presents prin
ciples according to which the surveys are designed as well 
as the range and methods of hydrogeological studies. 
The range comprises direct hydrogeological studies in 
boreholes, geophysical studies and laboratory tests. There 
are also discussed changes in the range and methods . of 
the studies in the years 1954-1979, which have taken 
place along with those in the technics of drilling. 

The range of hydrogeological studies and the obtained 
results are presented at the example of the surveys in one 
of regions in the Rybnik Coal Basin, carried out in the 
years 1957-1979. 
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a TaK>Ke na6opnopHble HCCneAOBaHHJI. 0AHOBpeMeHHO 

nOKa3aHo KaKHM o6pa30M B npoMe>KYTKe 1954-1979 r.r. 

c y"łeTOM H3MeHeHHM B TeXHOnOn1H 6ypeHHJI CKBa>KHH H3-

MeHJ1nCJ1 o6beM H cnoco6 npoBeAeHHJI HccneAoBaHHM. 

06beM rHAporeonorn"łeCKHX H3blCKaHHM, a TaK>Ke nony

"łeHHb1e pe3ynbTaTb1, noKa3aHbl Ha npHMepe OAHoro H3 

palAoHoB Pb16HHKCKoro yronbHoro 6accelAHa. lt13blCKaTenb

CKHe pa6oTbl B 3TOM palAoHe npoBOAHnHCb B 1957-1979 r.r. 
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WĘGIEL KULISTY Z KACZYC (RYBNICKI OKRĘG WĘGLOWY) 

Występowanie stosunkowo licznych pokładów koksu 
naturalnego w rejonie Kaczyc związane jest z termicznym 
oddziaływaniem intruzji andezytów kwarcowych i plagio
dacytów na węgiel kamienny. Pokłady koksu występują 
zarówno na kontakcie z intruzjami, jak i w znacznym 
nieraz od nich oddaleniu. 

W niedawno odwierconym otworze Kaczyce-23 bis, 
zlokalizowanym w południowej części złoża węgla kamien
nego Brzezówka - Kaczyce, stwierdzono na głębokości 
1412,20-1414,50 m pokład koksu naturalnego przecięty 

intruzją silnie przeobrażonej skały magmowej. W stropie 
pokładu koksu, w odległości 2 m od intruzji, występuje 
pokład węgla kamiennego, w którym stwierdzono kuliste 
formy znane w literaturze pod nazwą węgli kulistych (hall 
coals) (ryc. 2). Jest to pierwsze stanowisko węgli kulistych 
w Polsce. 

Znaczne pokruszenie rdzenia wiertniczego nie pozwo
liło na wydzielenie poszczególnych litotypów oraz usta
lenie pozycji form kulistych w profilu nadkładu. Na pod
stawie nielicznych obserwacji większych okruchów można 
stwierdzić, że węgiel ten jest niejednorodny, składa się 
głównie z witrynu i klarynu o budowie pasemkowej. Miejs
cami występują wkładki durynu oraz laminy fuzynu. 
Opisywany węgiel jest bardzo kruchy. Wykazuje charakte
rystyczną oddzielność drobnopłytkową, prostopadłą do 
warstwowania, oraz oddzielność kulistą. 

W węglu tym tkwią elipsoidalne, cylindryczne, rzadziej 
kuliste utwory o gładkiej i błyszczącej powierzchni, zbu
dowane z węgla. Spotyka się również formy prostopadło
ścianów z zaokrąglonym jednym bokiem. Dłuższe osie 
elipsoidów i kul mają długość od 1,5 do 4,0 cm. Natomiast 
formy cylindryczne osiągają długość od 1,0 do 4,0 cm, 
a grubość od 0,5 do 1,0 cm. Dłuższe osie form kulistych 
ułożone są zgodnie z warstwowaniem węgla. Osobniki 
cylindryczne są zarówno prostopadłe, jak i równoległe 
do warstwowania. 

Wstępne badania mikroskopowe w świetle odbitym 
pokładu węgla, zawierającego formy kuliste, potwierdzają 
jego niejednorodną budowę. Węgiel ten ma charakter 
witrynertytowo-witrytowy, ze znaczną ilością trimacerytu 
(klarodurytu) i inertytu. Dominującymi macerałami są 
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Ryc. 1. Szkic sytuacyjny otworu wiertniczego Kaczyce-23 bis. 
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Ryc. 2. Makroskopowy profil pokładu koksu i węgla z formami 

kulistymi z otw. Kaczyce-23 bis. 

1 - iłowiec, 2 - mułowiec, 3 - węgiel z formami kulistymi, 
4 - koks naturalny, 5 - intruzja andezytu, 6 - piaskowiec. 
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